STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE PER UNO STABILIMENTO DI PRODUZIONE DI AMMENDANTI AGRICOLI SITO IN
PIGNATARO MAGGIORE (CE) ALLA S.P. 93 “CONTE” — ZONA ASI
ART. 19, D. LGs. 152/2006

5.16 Gestione delle acque

5.16.1 Acque meteoriche di dilavamento piazzale

Il quantitativo delle acque meteoriche dipende ovviamente dalle precipitazioni atmosferiche. Le
stesse dilavano i piazzali dello stabilimento e le aree a verde, per poi immettersi nel corpo idrico
ricettore che corre lungo la Strada Provinciale 93 Conte, previo passaggio in vasche di prima pioggia
per la decantazione e disoleazione.

Per la stima della massima portata meteorica si puo far riferimento:

- a metodi empirici per i quali, scelta una certa intensita di pioggia e determinato I'afflusso
[...]
2 18 83.75 0.3312 0.7031 7.7381 0.9991
3 11 116.7 0.0976 0.7360 8.7300 0.9980
4 7 78.61 0.3846 0.8100 24874 0.9930
5 12 231.8 0.0508 0.8351 10.800 0.9993
] 28 87.87 0.2205 0.7265 5.8476 0.9969
7 11 83.75 0.3312 0.7031 7.7381 0.99809

Figura 78. Parametri definiti dal progetto Va.Pi.

174

EUTHALIA S.r.l. — Via Ferrarecce, 191 — 81100 Caserta



STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE PER UNO STABILIMENTO DI PRODUZIONE DI AMMENDANTI AGRICOLI SITO IN
PIGNATARO MAGGIORE (CE) ALLA S.P. 93 “CONTE” — ZONA ASI
ART. 19, D. LGs. 152/2006

Ricavo quindi il coefficiente B :

B=C—-—2z-D =0.7265 —42-0.000088476 = 0.7227

Al variare della durata di pioggia, riusciamo quindi a ricavare I'altezza di pioggia media del sito,
cosi come illustrato nel seguente diagramma:

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10

ALTEZZA PIOGGIA [MM]

O N < WO N OO NI OO N < VU 0 O
— on <

N < O 0
I A AN AN AN ANANOOOOm OO oMM < T <

DURATA PIOGGIA [ORA]

Figura 79. Rapporto Altezza pioggia/durata pioggia

In considerazione dell’impianto, € possibile suddividere le aree di piazzale e di verde, in due
macro-aree, che chiameremo sinteticamente:
e AREA A - [12335 m2 di cui 4780 m2 di aree a verde e 7555 m2 di pavimentazione
industriale/rete stradale]
e AREA B - [8327 m2 di cui 1340 m2 di aree a verde e 6987 m2 di pavimentazione
industriale/rete stradale]

175

EUTHALIA S.r.l. — Via Ferrarecce, 191 — 81100 Caserta



STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE PER UNO STABILIMENTO DI PRODUZIONE DI AMMENDANTI AGRICOLI SITO IN
PIGNATARO MAGGIORE (CE) ALLA S.P. 93 “CONTE” — ZONA ASI
ART. 19, D. LGS. 152/2006

=4

Figura 80. Aree colanti di impianto

Si considera dunque una durata della pioggia coincidente con il tempo di corrivazione della
particella di pioggia piu lontana dalla sezione di chiusura della rete idrica. In particolare
consideriamo per I’Area A una lunghezza della condotta pari a 295m e per I’Area B una
lunghezza della condotta di 375m. Si ipotizza una velocita della particella fluida all’interno della
condotta di 1 m/s, ottenendo quindi un tempo di corrivazione di 295 secondi (0.082 ore) per
I’Area A e 375 secondi (0.104 ore) per I’Area B.

Si determina quindi I'intensita di pioggia di progetto:

Mo 87.87
His[area A] = Saron s = 0.082 <307 = 69.93 [mm/ora]
rea .
A+=g. o)
Mo 87.87
His[area B] = 6A g = 0.104 01707 = 66.43 [mm/h]
Tea
(1+ Saasys (14 0.2205)

E quindi I'altezza di pioggia di riferimento:
Hhs[area A] = His[area 4] " 6 =69.93- 0.082 =5.73 [mm]
Uns[area B] = His[Area B] 6 =66.43- 0.104 = 6.92 [mm]

176

EUTHALIA S.r.l. — Via Ferrarecce, 191 — 81100 Caserta



STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE PER UNO STABILIMENTO DI PRODUZIONE DI AMMENDANTI AGRICOLI SITO IN
PIGNATARO MAGGIORE (CE) ALLA S.P. 93 “CONTE” — ZONA ASI
ART. 19, D. LGs. 152/2006

Va inoltre improntato un ragionamento sul coefficiente d’afflusso ¢ da utilizzare, per
estrapolare la portata necessaria al dimensionamento della vasca di prima pioggia.

Premesso che siintende utilizzare un coefficiente d’afflusso ¢=0.90 per le superfici pavimentate
e le superfici stradali ed un coefficiente ¢=0.2 per le aree a verde, si effettua una media pesata
sulle aree per ricavare il valore da inserire in formula. Si illustrano in seguito i calcoli per le due
aree distinte:

e AreaA
Ppavimentato * Apavimentato T Puorqe " Averae 0.9 - 7555+ 0.2 - 4780
(pAreaA - Apavimentato + Averde - 7555 + 4780 =063
e AreaB
Ppavimentato * Apavimentato T Pperge " Averae 0.9 - 6987 + 0.2 - 1340
Parean = Apavimentato + Averde T esr+13a0 70

Propedeuticamente alla determinazione delle portate, occorre determinare il periodo di
ritorno T dell’opera, al fine di determinare il coefficiente di crescita Kr. La rete idrica per il
dilavamento delle acque di piazzale, sara progettata con periodo di ritorno T=10 anni, a cui
corrisponde un coefficiente di crescita pari a Kr= 1.43.

Moltiplichiamo quindi le intensita di pioggia per il coefficiente di crescita, ottenendo:
e AreaA
UisT[Area a] = Mis[area a] " Kr = 69.93 -1.43 =100 [mm]
e AreaB
UisT[area B] = Mis[area B] " Kr = 66.43 -1.43 = 95 [mm]

Si ricavano quindi le portate di progetto per le aree in esame, ottenendo:
e AreaA[12335m2 —1.235 ha]

_ Parea a” HisT[Area A] *Aprea a . 0.63 100 -1.235

Qriarea 4] = 360 360 = 0.22 [m3/s]
e AreaB[8327 m2 —0.833 ha]
_ QPureqa HisTlArea A] “Apreaa . 0.79 - 95 - 0.833 .

Qriareas) = —= 360 = 260 = 0.17 [m3/s]
| dati progettuali emersi dall’analisi, evidenziano quindi una portata pari a:
Qr[Area A] =0.22 m3/s
Qr[Area B] =0.17 m3/s

177

EUTHALIA S.r.l. — Via Ferrarecce, 191 — 81100 Caserta



STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE PER UNO STABILIMENTO DI PRODUZIONE DI AMMENDANTI AGRICOLI SITO IN
PIGNATARO MAGGIORE (CE) ALLA S.P. 93 “CONTE” — ZONA ASI
ART. 19, D. LGs. 152/2006

5.16.2 Trattamento acque di piazzale

E’ noto che per durate di pioggia piccole si hanno valori di portata piu elevati, mentre per durate
di pioggia piu elevate si hanno delle portate piu basse. Quindi il volume massimo
complessivamente affluito e funzione sia della durata dello scroscio che del valore della portata
al colmo di piena precedentemente determinata.

Con buona approssimazione e notevole semplificazione del calcolo, I'idrogramma di piena sara
considerato triangolare, con la portata massima che si verifica per il tempo di corrivazione e
che si esaurisce per un tempo doppio al tempo di corrivazione.

IDROGRAMMA DI PIENA

Q (I5s)

QT:].O anni

tc 2 tc ()

Figura 81 Idrogramma di piena

Il volume di pioggia affluito alla vasca di prima pioggia risulta uguale all’area sottesa dal
diagramma precedente:

Vareaa = Qarea a” tc areaa = 0.22 - 295 = 64.9 m3

Varea s = Qareas " tc areas = 0.17 - 375 = 63.75 m3

In considerazione del volume definito, si prevede l'installazione di una vasca di prima pioggia,
il cui volume sara pari a 130mc. La presente trovera collocamento nella zona Sud-Ovest
dell’area e sara dotata a monte dei trattamenti, di un pozzetto scolmatore per la separazione
delle acque di prima pioggia da quelle di seconda pioggia. Le acque di prima pioggia troveranno
poi recapito all’interno della vasca di accumulo, ove subiranno trattamento di dissabbiatura e
disoleatura, prima di immettersi, previo passaggio nel pozzetto fiscale, nella rete fognaria
comunale. Si riporta in seguito uno schema riassuntivo, riportante il funzionamento della vasca
di prima pioggia:

178

EUTHALIA S.r.l. — Via Ferrarecce, 191 — 81100 Caserta



STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE PER UNO STABILIMENTO DI PRODUZIONE DI AMMENDANTI AGRICOLI SITO IN
PIGNATARO MAGGIORE (CE) ALLA S.P. 93 “CONTE” — ZONA ASI
ART. 19, D. LGs. 152/2006

POZZETTO DISSABBIATORE DISOLEATORE CON
SCOLMATORE FILTRO A COALESCENZA
=] i R ] S <
S I IR W %
| RRRRRRRARY, %% X
2 RN Z 1 X
2 i :
% | | I o L
O Y I
AN
RIS A
e |
N BYE \\\\\>\\\\\\Q\ |
R LR
A = = =
% DINIIN
ROGLGGLRGLR|
A
NN NN
NN @@4/\/\@\/\\//\
\4%&%&4/%%
S A K e e A A A A A A A A A R N X R I A XA I NS
R AL NN 2 RN
R R A R R R XX R R R
S SN NN U S S S NS SIS

Figura 82 Schema funzionamento vasca di prima pioggia

5.16.3 Acque nere

Le acque derivanti dall’utilizzo dei servizi igienici da parte degli addetti, verranno collettate
all'interno di un impianto di tipo “compatto” a fanghi attivi. La scelta dell'impianto a fanghi attivi &
scaturita dall’esigenza di dover rispettare, in termini di parametri caratteristici dell’effluente in
uscita, i limiti di emissione per gli scarichi in corpi idrici superficiali riportati nella Tabella 3
dell’allegato V alla parte Il del D.Lgs. 152/06 e s.m.i..

In questa tipologia di impianto, infatti, viene sfruttata |'azione di colonie di batteri che
rimanendo in sospensione nel liguame consumano il materiale organico biodegradabile
utilizzandolo come nutrimento, per ottenere I’energia necessaria ed il materiale occorrente per
la sintesi di nuove cellule. In questo modo, si ottiene la formazione di composti via via piu stabili
fino alla completa degradazione del carico organico. Allo stesso tempo, si sviluppano
elevatissime concentrazioni di batteri di tipo aerobico, in grado cioé di assorbire I'ossigeno
disciolto nell’acqua per consumare il materiale biodegradabile. Per garantire la concentrazione
di ossigeno necessaria per lo sviluppo delle reazioni biologiche viene utilizzato un sistema di
aerazione mediante diffusori sommersi che dal fondo della vasca disperdono un flusso d’aria a
bolle fini, questo garantisce anche un’adeguata miscelazione per mantenere in sospensione le
elevate concentrazioni di solidi presenti in vasca.

Di seguito si riporta una stima dei quantitativi degli scarichi fognari prodotti dall'impianto in
oggetto.

e Stima delle portata di punta di acque nere
Il dimensionamento del depuratore biologico prevede la determinazione della portata nera
mediante una stima basata sulla determinazione del numero di abitanti equivalenti e della
179

EUTHALIA S.r.l. — Via Ferrarecce, 191 — 81100 Caserta



STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE PER UNO STABILIMENTO DI PRODUZIONE DI AMMENDANTI AGRICOLI SITO IN
PIGNATARO MAGGIORE (CE) ALLA S.P. 93 “CONTE” — ZONA ASI
ART. 19, D. LGs. 152/2006

dotazione idrica da imputare ad essi. La formula utilizzata per determinare portata massima in uscita
dalla palazzina uffici, e la seguente:

Cp xXd X Aequivalenti X Cd
Qmax = 24

In cui:

- Qmax - portata oraria di progetto
- Cp
contemporaneita dell’utilizzo dei servizi igienici da parte dei dipendenti (Ad esempio a fine

- rappresenta il coefficiente di punta, ovvero un fattore che determina la possibile

turno lavorativo)
- d - dotazione idrica per abitante equivalente
- Aequivalenti —Numero di abitanti equivalenti, funzione del numero di addetti dell'impianto

- (4 — coefficiente di dispersione

In considerazione che la dotazione idrica giornaliera per addetto sia prevista pari a d =200 I/g,
che gli addetti, a regime, corrisponderanno a 50 Abitanti equivalenti, che non tutta I'acqua
addotta giunga in fogna (sono da considerarsi perdite varie per evaporazione, infiltrazione etc...
pari al 20%) ed assumendo un coefficiente di punta pari a 5, si ha:

5% 200 X 50 x 0.8 l
Qumax = o = 1667 = 1.66 m*/h

Si stima quindi una portata nera di punta pari a 1.66 m3/h.

e Trattamento acque nere con impianto biologico a fanghi attivi

Le acque provenienti dalla palazzina uffici, verranno recapitate all'impianto di depurazione a fanghi
attivi, il cui posizionamento & previsto all'interno dell’aiuola antistante la palazzina stessa.
L'impianto compatto e dimensionato in funzione del numero di abitanti equivalenti, ma essendo
prefabbricato, e caratterizzato da una capienza limitata e prestabilita. A tal scopo & stato quindi
effettuato il calcolo della portata di punta.

Si e scelto di installare un depuratore biologico a fanghi attivi prefabbricato avente le seguenti
caratteristiche:

ol Diametro H totale * H uscita Capacita
equivalenti e
mm mm mm liitri
\ 50 H 3000 | 2070 | 1720 | 12500 |

Figura 83 Caratteristiche ingombro e capacita impianto biologico

L'impianto & costituito da una vasca in vetroresina, suddivisa in cinque comparti:
. Comparto n. 1 sedimentazione e digestione anaerobica;
. Comparto n. 2-3 ossidazione o digestione aerobica;

180

EUTHALIA S.r.l. — Via Ferrarecce, 191 — 81100 Caserta



STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE PER UNO STABILIMENTO DI PRODUZIONE DI AMMENDANTI AGRICOLI SITO IN
PIGNATARO MAGGIORE (CE) ALLA S.P. 93 “CONTE” — ZONA ASI
ART. 19, D. LGs. 152/2006

o Comparto n. 4 sedimentazione finale o secondaria e ricircolo fanghi;

D Comparto n. 5 disinfezione a mezzo di pasticche di cloro solido.

Il comparto n.1 del depuratore svolge piu funzioni:

a. rallentare il flusso del liguame in arrivo;

b. equalizzare il liquame stesso;

C. consentire alle sospensioni di precipitare dando origine al letto anaerobico attivo

(digestione anaerobica).

Nei comparti n.2-3 il fango attivo abbondantemente aerato € pronto ad aggredire la sostanza
organica presente, favorendo lo sviluppo di microrganismi. Questo processo e definito
d’ossidazione o di digestione aerobica; in altre parole il processo depurativo di trasformazione
del carico inquinante in sostanze piu stabili. Durante questo processo si sviluppa del fango
biologico, costituito da batteri che sono i fautori della depurazione, i quali devono essere
mantenuti nella giusta concentrazione per garantire un miglior rendimento depurativo.
L’aerazione della biomassa viene realizzata con un’adeguata soffiante a membrana in modo da
ottenere una doppia funzione d’aerazione a microbolle e di miscelazione del fango. La miscela
aerata, costituita da fango biologico ed acqua depurata, giunge al sedimentatore (comparto
n.4); I'acqua depurata passa alla successiva fase di disinfezione o clorazione (comparto n.5),
mentre i fanghi vengono ricircolati nel bacino di ossidazione (comparto n. 2) dell'impianto di
depurazione.

L'effluente, ormai depurato, nel passaggio dal quarto al quinto comparto, lambisce una
pastiglia di cloro solido che lo disinfetta, ultimando il processo depurativo (comparto n.5) con
I"abbattimento degli eventuali batteri presenti.

Sezione verticale esplosa

| —1 e !
- Sedimentazione e digestione anaerohica
-Ossidazione o digestione aerobica
- Sedimentazione finale ericircolo fanghi
- Disinfe zione

o e L0 —

Figura 84. Schema di funzionamento impianto biologico a fanghi attivi

181

EUTHALIA S.r.l. — Via Ferrarecce, 191 — 81100 Caserta



STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE PER UNO STABILIMENTO DI PRODUZIONE DI AMMENDANTI AGRICOLI SITO IN
PIGNATARO MAGGIORE (CE) ALLA S.P. 93 “CONTE” — ZONA ASI
ART. 19, D. LGs. 152/2006

5.16.4 Acque lavaggio ruote

All'interno dell’area di scarico, saranno installati due impianti di lavaggio gomme di tipo fisso.
L'installazione di due impianti tiene cioé conto della possibile presenza di due automezzi in fase di
scarico.

Figura 85. Tipica installazione impianto lavaggio gomme

Come precedentemente accennato, la zona ove avverra la fase di deposito rifiuti & soggetta ad
un trattamento di ricambio aria massiccio, per cui, una volta che I'automezzo avra effettuato
I'accesso e posizionatosi in fase di scarico, si prevede un tempo medio di 15 minuti in cui
I'apertura degli accessi sara negata, onde evitare diffusione di cattivi odori. In presenza di
automezzi in coda, si puo dimezzare il tempo totale di attesa, utilizzando due distinti cicli di
scarico e pulizia del mezzo. Verra quindi consentito contemporaneamente |’accesso alla zona
di scarico a due veicoli, che seguiranno le fasi del processo senza mai intralciarsi.
Le acque provenienti dal lavaggio gomme, verranno convogliate mediante un sistema di griglie
e, previo passaggio in pozzetto dotato di pompa di sollevamento, troveranno recapito in tre
serbatoi di accumulo, installati all’interno di una vasca di contenimento. Periodicamente si
provvedera allo svuotamento dei serbatoi ed all’opportuno smaltimento del rifiuto.
Considerando un transito medio giornaliero in impianto di 40 camion (considerando a
vantaggio di sicurezza, uno scarico giornaliero pari a 200t ed una capacita per mezzo pari a 5t)
e possibile stimare il consumo idrico giornaliero (Qg) e il volume della vasca di accumulo (V):
- n. veicoli= 40
- tempo medio singolo lavaggio=30s
- flusso di lavaggio= 1200 |/min

Qg =40 x 0.5 min x 1200 |/min = 24000 I/giorno= 24 m3/giorno
Dati progettuali alla mano, si & determinata la capacita di stoccaggio dei tre serbatoi, definita
pari a 30 m3 cadauno. La vasca di contenimento all’interno del quale verranno installati, sara
dotata di un bacino di contenimento pari ad 1/3 del volume totale dei serbatoi, avra quindi
capacita di contenimento pari a 30 m3.

182

EUTHALIA S.r.l. — Via Ferrarecce, 191 — 81100 Caserta



STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE PER UNO STABILIMENTO DI PRODUZIONE DI AMMENDANTI AGRICOLI SITO IN
PIGNATARO MAGGIORE (CE) ALLA S.P. 93 “CONTE” — ZONA ASI
ART. 19, D. LGs. 152/2006

La determinazione del volume di raccolta e frutto di uno svuotamento programmato in media
ogni 3 giorni lavorativi. Il franco di sicurezza considerato, deriva dalla possibilita di periodi con
maggiori conferimenti in impianto e quindi di conseguenza un transito medio giornaliero